1

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 1

Уважаемые аспиранты, магистранты, бакалавры старших курсов!

Приглашаем Вас принять участие в работе

Четвертой межвузовской

научно-практической конференции для обучающихся

«Творчество И.А. Гончарова».

Тема: Романистика И.А. Гончарова: творческие поиски и открытия.

Дата и время: 11 марта 2025 года (вторник), с 16 часов.

Режим работы: очный и дистанционный (онлайн) форматы.

Заявки и краткую аннотацию выступления следует направлять по 27 февраля

2025 года (включительно) на электронные адреса:

— Лоскутникова Мария Борисовна: loskutnikovamb@mgpu.ru

— Гребенщиков Юрий Юрьевич: grebenshchikovyu@mgpu.ru

Форма заявки прилагается — см. Приложение 1.

Внимание: заявка на участие в конференции предполагает согласования темы

выступления и его основных положений с научным руководителем обучающегося.

Оргкомитет оставляет за собой право отклонить заявки, не соответствующие

тематике, профилю и научному уровню конференции.

Программа конференции будет разослана в информационном письме 2.

Публикация значимых статей предусмотрена в электронном журнале для

обучающихся «Наука в мегаполисе Science in a Megapolis», издаваемом на базе

МГПУ и включенном в перечень Научной электронной библиотеки eLIBRARY.ru,

интегрированной с Российским индексом научного цитирования (РИНЦ).

Для публикации статьи потребуется также письменная рекомендация

научного руководителя. По результатам проверки статьи системой «Антиплагиат»

показатель должен составлять не менее 75 % оригинальности.

С уважением, Оргкомитет конференции:

Председатель Оргкомитета конференции — Ирина Николаевна Райкова, канд.

филол. наук, доцент, профессор департамента филологии ИГН МГПУ, зам.

директора ИГН МГПУ по научной работе.

Научный руководитель конференции — Мария Борисовна Лоскутникова,

канд. филол. наук, доцент, доцент департамента филологии ИГН МГПУ.

Технический руководитель конференции — Юрий Юрьевич Гребенщиков,

ст. преп. департамента филологии ИГН МГПУ.

Секретарь конференции — Анастасия Витальевна Хлебцова, аспирант 2-го

года обучения департамента филологии ИГН МГПУ.

mailto:loskutnikovamb@mgpu.ru
mailto:grebenshchikovyu@mgpu.ru

2

Приложение 1

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В РАБОТЕ

Четвертой межвузовской

научно-практической конференции для обучающихся

«Творчество И.А. Гончарова»

ФИО (полностью)

Место учебы (с указанием

института / факультета)

Статус: аспирант, магистрант,

бакалавр (с указанием

порядкового номера курса)

Научный руководитель

(ФИО, ученая степень и

ученое звание, место работы

и должность)

Телефон

E-mail

Тема выступления

Ключевые слова (4–5)

Аннотация (до 500 знаков

с пробелами)

Приложение 2

Источники

Гончаров И.А. Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. СПб.: Наука. Т. I

(«Обыкновенная история», 1997), Т. IV («Обломов», 2000), Т. VII («Обрыв», 2004).

Научная литература

Материалы V Международной научной конференции, посвящённой 200-

летию со дня рождения И.А. Гончарова: Сб. ст. Ульяновск, 2012.

URL: https://uokm.ru/5229/

Материалы VI Международной научной конференции, посвящённой 205-

летию со дня рождения И.А. Гончарова: Сб. ст. Ульяновск, 2017.

URL: https://uokm.ru/5260/

Материалы VII Международной научной конференции, посвящённой 210-

летию со дня рождения И.А. Гончарова: Сб. ст. Ульяновск, 2023.

URL: https://uokm.ru/5759/

Недзвецкий В.А. И.А. Гончаров — романист и художник. М., 1992.

«Обломов»: константы и переменные: Сб. науч. ст. СПб., 2011.

Отрадин М.В. Проза И.А. Гончарова в литературном контексте. СПб., 1994.

https://uokm.ru/5229/
https://uokm.ru/5260/
https://uokm.ru/5759/